

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2009 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	11.037.589.928,00	1.628.743.537,95	7.275.740.076,28	6.809.746.515,24
Receitas Tributárias	4.962.436.503,00	770.266.978,00	3.510.871.430,13	3.147.103.982,56
IPTU	1.270.912.712,00	150.069.074,43	1.024.682.129,69	958.123.234,53
ISS	2.670.855.595,00	463.524.355,62	1.807.139.685,71	1.570.222.728,71
ITBI	406.803.406,00	71.507.862,82	245.580.976,79	227.472.400,74
IRRF	343.226.369,00	51.690.178,34	216.266.083,35	198.519.139,39
Outras Receitas Tributárias	270.638.421,00	33.475.506,79	217.202.554,59	192.766.479,19
Receitas de Contribuições	988.271.450,00	121.806.067,82	485.884.974,22	450.395.700,93
Receitas Previdenciárias	907.923.000,00	108.041.469,42	431.208.823,17	401.436.318,26
Outras Receitas de Contribuições	80.348.450,00	13.764.598,40	54.676.151,05	48.959.382,67
Receita Patrimonial Líquida	72.679.919,00	7.387.776,49	41.604.041,45	49.829.028,37
Receita Patrimonial	496.778.368,00	52.697.491,10	333.518.091,88	383.470.313,33
(-) Aplicações Financeiras	(424.098.449,00)	(45.309.714,61)	(291.914.050,43)	(333.641.284,96)
Transferências Correntes	4.208.651.331,00	600.311.097,61	2.721.537.381,46	2.565.056.860,70
FPM	132.847.467,00	15.287.140,77	71.230.566,41	77.101.901,18
ICMS	1.294.895.083,00	173.255.845,73	750.905.704,55	731.155.512,34
Convênios	20.751.441,00	5.997.574,16	8.710.146,71	12.026.482,47
Outras Transferências Correntes	2.760.157.340,00	405.770.536,95	1.890.690.963,79	1.744.772.964,71
Demais Receitas Correntes	805.550.725,00	128.971.618,03	515.842.249,02	597.360.942,68
Dívida Ativa	148.552.931,00	26.340.606,62	98.887.980,01	89.859.367,96
Diversas Receitas Correntes	656.997.794,00	102.631.011,41	416.954.269,01	507.501.574,72
RECEITAS DE CAPITAL (II)	635.045.788,00	54.691.279,60	170.142.825,83	171.444.898,55
Operações de Crédito (III)	255.667.998,00	2.159.306,67	21.243.938,32	17.777.357,48
Amortização de Empréstimos (IV)	81.437.120,00	21.852.738,11	84.060.850,58	69.851.759,18
Alienação de Bens (V)	112.577.000,00	721.445,72	1.321.385,73	19.377.648,00
Transferências de Capital	185.363.670,00	29.957.789,10	63.516.651,20	64.438.133,89
Convênios	168.868.232,00	24.065.523,07	55.491.495,47	47.275.647,07
Outras Transferências de Capital	16.495.438,00	5.892.266,03	8.025.155,73	17.162.486,82
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	185.363.670,00	29.957.789,10	63.516.651,20	64.438.133,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	11.222.953.598,00	1.658.701.327,05	7.339.256.727,48	6.874.184.649,13

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	10.454.293.895,83	1.482.036.440,41	5.781.227.590,63	5.602.828.026,49
Pessoal e Encargos Sociais	6.562.388.441,16	950.276.322,50	3.924.888.646,81	3.699.500.148,55
Juros e Encargos da Dívida (IX)	714.784.433,00	99.617.117,98	428.953.804,97	371.821.766,24
Outras Despesas Correntes	3.177.121.021,67	432.142.999,93	1.427.385.138,85	1.531.506.111,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	9.739.509.462,83	1.382.419.322,43	5.352.273.785,66	5.231.006.260,25
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.471.844.763,10	124.532.696,98	386.424.865,90	570.811.209,92
Investimentos	829.071.773,83	47.903.211,21	105.120.679,17	249.218.199,33
Inversões Financeiras	218.124.705,27	18.166.550,15	49.158.514,53	123.366.346,68
Concessão de Empréstimos (XII)	78.196.991,32	17.963.870,31	48.703.780,79	121.130.424,21
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.001.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	138.926.713,95	202.679,84	454.733,74	2.235.922,47
Amortização da Dívida (XIV)	424.648.284,00	58.462.935,62	232.145.672,20	198.226.663,91
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	967.998.487,78	48.105.891,05	105.575.412,91	251.454.121,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	253.447.363,49	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.960.955.314,10	1.430.525.213,48	5.457.849.198,57	5.482.460.382,05

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	261.998.283,90	228.176.113,57	1.881.407.528,91	1.391.724.267,08
---	-----------------------	-----------------------	-------------------------	-------------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			70.388.818,75	582.403.324,17
--	--	--	----------------------	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	286.224.786,00

FONTE: Controladoria Geral do Município

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 577/2008 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias